Rua Irmão Gabriel Leão, nº 681 CEP 99.900-000 – Getúlio Vargas – RS
Fone/Fax: (54) 3341-3889 www.getuliovargas.rs.leg.br – camaragv@camaragv.rs.gov.br

INDICAÇÃO N.º 003/2022   02/AJR

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Departamento Autônomo de Estradas de

Rodagem (DAER-RS), o seguinte:

INDICAÇÃO

Solicita ao DAER que sejam providenciadas as seguintes

melhorias em pontos do Município de Getúlio Vargas-RS:

- limpeza nas laterais e canais fluviais, da estrada que está

sendo recapada entre o Município de Getúlio Vargas e

Floriano Peixoto, dessa forma evitaria a entrada de água na

pista, proporcionando maior durabilidade da mesma;

- marcação de alerta e/ou redutores de velocidade na chegada

ao trevo de acesso a RS 475, partindo do Município de

Floriano Peixoto-RS, conforme mapa em anexo. Neste acesso

tem ocorrido acidentes de trânsito com vítimas fatais.

- instalação de uma lombada eletrônica na RS 475, próximo

ao acesso do Distrito Industrial do bairro São Cristóvão.

Neste local o trafego de veículos é muito intenso durante ao

dia, uma vez que há mais de 30 empresas instaladas no

distrito industrial. Em anexo, mapa com marcação em

vermelho.

Justificativa:

    Maiores esclarecimentos serão apresentados em Plenário.

Getúlio Vargas-RS, 26 de abril de 2022.

Vereador Ademar José Rigon,

PP.